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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Pavla Zárubová

Konzultant: PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Název práce: Srovnání železo chelatačních účinků klinicky používaných perorálních

chelátorů a 8-hydroxychinolinů

Železo je esenciálním prvkem účastnícím se na celé řadě životně důležitých

procesů. Avšak nadbytečné železo může být pro organismus toxické v důsledku

katalýzy tvorby volných radikálů. Nejčastější příčinou přetížení organismu železem

(tzv.„iron overload“) je dlouhodobé podávání transfuzí u různých typů anémií. Každá

transfuze představuje přívod 200-250 mg železa do organismu, což při vylučování 1-

2 mg denně vede ke hromadění železa v organismu. Důsledkem je vznik komplikací,

jako jsou např. srdeční poškození a fibróza jater. Riziko vzniku těchto vážných

komplikací lze snížit podáváním chelátorů železa.

K chelatační terapii u chronického přesycení organismu železem se tradičně

používá deferoxamin, k jeho nevýhodám ale patří nutnost částé parenterální

aplikace. V současné době jej lze nahradit modernějšími perorálně podávanými

chelátory (deferasirox, deferipron). Nabízí se ale také celá řada potenciálních nových

indikací (záněty, nádory, kardiovaskulární a neurodegenerativní onemocnění). Ve

všech těchto stavech hraje oxidační stres důležitou roli. Je nutné připomenout, že
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účinnost chelatační terapie se může lišit v závislosti na pH, a pokles pH je dobře

zdokumentován u některých výše uvedených stavů.

Cílem této práce bylo srovnání chelatační účinnosti registrovaných perorálně

podávaných chelátorů (defripron, deferasirox) a látek ze skupiny 8-

hydroxychinolinolů (8-OH-Q, chloroxin, kliochinol) v závislosti na patofyziologicky

významných pH. Chelatační účinnost byla změřena spektrofotometricky ferrozinovou

metodou. Statistická analýza byla provedena porovnáním 95% konfidenčních

intervalů.

Bylo zjištěno, že při zvyšování pH se zvyšovala aktivita testovaných chelátorů.

Některé chelátory - kliochinol, chloroxin, deferipron- ale stejně účinně chelatovaly

železnaté ionty při pH 5.5-7.5, i když jejich chelatační potenciál byl jednoznačně nižší

při pH 4.5. Nejúčinněji chelatoval Fe2+ deferasirox při pH 7.5. Při pH 4.5 byly všechny

chelátory relativně málo účinné. U všech testovaných chelátorů byly křivky chelatace

železnatých iontů při pH 7.5 a celkového železa při pH 4.5 prakticky identické

ukazující na vysokou afinitu těchto chelátorů k železitým iontům.

Všechny chelátory tvořily se železem stabilní komplexy a nedocházelo

k redukci železitých iontů na redoxně aktivní ionty železnaté.

Závěrem lze tedy konstatovat, že při neutrálním pH nebudou pravděpodobně

přítomny velké rozdíly mezi testovanými účinnými chelátory, ale při terapii

onemocnění spojených s acidózou je vhodné přihlédnout k odlišných chelatačním

účinkům těchto látek.
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Abstract in English

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of pharmacology and toxicology

Candidate: Pavla Zárubová

Consultant: Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Name of thesis: Comparison of iron-chelating effects of clinically used peroral iron

chelators and 8-hydroxyquinolines

Iron is an essentials element, which takes part in many vital processes.

However, excessive iron can be toxic for the organism by catalyzing production of

free radicals. Long-term administration of blood transfusions in the therapy of various

anaemias is the most common cause of iron overload. Each transfuzion represents

an intake of 200-250 mg iron in the organism, which due to low daily elimination (only

1-2 mg) leads to iron overload. As a result, complications like cardiovascular

impairment or liver fibrosis can emerge. The risk of these severe complications can

be reduced by administration of iron chelators.

Deferoxamine has been traditionally used for the chelation therapy of chronic

iron overload, but to his disadvantages belong frequent parenteral applications. In

these days we can also use modern orally acive chelators (deferipron, deferoxamin).

Furthermore, there is a wide range of potentially new indications (inflammation,

tumor, cardiovascular and neurodegenerative diseases). In all these conditions

oxidative stress plays an important role. It is necessary to remind that the efficiency
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of chelation therapy can differ in dependence on pH, and pH reduction is well

documented in some of pathological conditions mentioned above.

The aim of this study was the comparison of chelation efficiency of registred

orally active chelators (deferipron, deferasirox) and a group of 8-hydroxyquinolines

(8-OH-Q, chloroxin, cliochinol) inpathophysiologically important pHs. Chelation

efficiency was measured by spectrofotometric method using ferrozine. Statistical

analyzis was performed by comparison of 95% confidence intervals.

It was found out, that the activity of tested chelators rised with increasing pH.

Although some of the chelators – cliochinol, cloroxin, deferipron - chelated ferrous

ions with equal efficiency at pH 5.5-7.5, their chelation potencial was lower at pH 4.5.

The most efficient ferrous chelator at pH 7.5 was deferasirox. At pH 4.5 all chelators

were relatively less efficient. Chelation curves at pH 7.5 for ferrous ions were almost

identical to chelation curves for chelation of total iron at pH 4.5, which suggests high

afinity of chelators to ferric ions.

All chelators formed stable complexes with iron and ferric ions were not

reduced to redox-active ferrous ions.

In conlusion, at neutral pH there are probably not big differences among tested

efficient chelators, but in conditions connectected with acidosis it is worth having

a respect to different chelation activity of these substances.
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1 Úvod

Homeostáza železa musí být vzhledem k toxicitě železa pečlivě regulována na

intracelulární i celotělové úrovni. Při fyziologických či patologických ztrátách železa

vznikají sideropenické stavy, naopak při nadbytku železa dochází k přetížení

organismu železem, k čemuž v našich podmínkách nejčastěji dochází při

pravidelném podávání transfuzí. K odstranění nadbytečného železa z organismu se

používají chelátory železa. Prvním chelátorem byl deferoxamin, dnes je možné také

perorální podání deferipronu či deferasiroxu. Předmětem výzkumu jsou další

indikace, zejména stavy se zvýšeným oxidačním stresem nebo nádorová

onemocnění.

Anémie jsou širokým spektrem chorob. Při poruchách tvorby či struktury

hemoglobinu vznikají hemoglobinopatie, jako je např. srpkovitá anémie či talasemie.

Při mnohých patologických stavech dochází ke změnám pH, jako je např.

ischémie myokardu, zánětlivá a nádorová onemocnění. Se změnou pH se dochází

ke změnám v chelatační schopnosti chelátorů, přičemž při klesajícím pH klesá

schopnost chelatovat železnaté ionty.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo porovnání registrovaných perororálně podávaných

chelátorů a chelátorů ze skupiny 8-hydroxychinolinů, jejich chelatační účinnosti

a schopnosti redukovat železo při patofyziologicky významných pH.
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Teoretická část
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3 Fyziologický význam železa

Železo je nezbytný prvek pro život buněk. Je biogenním prvkem, který se

vyskytuje prakticky ve všech živých organismech. Najdeme jej v jednobuněčných

organismech (kvasinky, bakterie), v buňkách rostlin a v těle bezobratlých

i obratlovců. Atom železa může podle oxidačního stavu vázat nebo uvolňovat

elektron, a účastní se tak řady životně důležitých biochemických reakcí. Zajišťuje

transport kyslíku ve formě hemoglobinu, syntézu nukleových kyselin i proteinů, řízení

buněčné proliferace a diferenciace a také apoptózy. Je součástí mnoha enzymů

(cytochromy, katalázy, peroxidázy, oxidázy, ribonukleázy, NO syntetázy) (1).

Nebezpečným pro organismus může být jeho nedostatek, ale i nadbytek.

Homeostáza železa proto musí být pečlivě regulována. Železo je v organismu

uloženo v cirkulujících erytrocytech (1,8g), parenchymatických buňkách jater (1g),

retikuloendoteliálních makrofázích (0,6 g), kostní dřeni (0,3 g) a svalech (0,3g) (2).

Metabolismus železa přestavuje uzavřený systém, v němž je většina železa

reutilizována a malé ztráty jsou doplňovány ze zevních zdrojů. Železo je vylučováno

z těla především deskvamací buněk, zejména v gastrointestinálním traktu (u žen

k tomu přistupují ještě ztráty železa menstruační krví). Železo se vyskytuje


[…]


je pravděpodobně důvod, proč všechny testované chelátory byly podobně účinnými

chelátory železitých iontů a železnatých v neutrálním prostředí. Na druhé straně

nízké pH tyto předpoklady nepotvrdilo, deferasirox, který selektivně váže železnaté

ionty dvěma atomy dusíku a kyslíkem byl méně účinný než deferipron, který váže

atom železa dvěma atomy kyslíku (57). Je možné, že studie mohla být částečně

ovlivněna rozpouštědlem, kterým byl dimethylsulfoxid (DMSO). DMSO je amfifilní

organická sloučenina s vysokou dielektrickou konstantou (55). Molekula obsahuje

polární oblast a dvě apolární methylové skupiny, což jí činí rozpustnou jak

v organickém rozpouštědle, tak ve vodném prostředí. Vzhledem k těmto fyzikálně-

chemickým vlastnostem je DMSO velmi účinným rozpouštědlem pro organické látky

63

(56). Ale není příliš pravděpodobné, vzhledem k nadbytku pufru, že by tato látka

mohla výrazně ovlivnit výsledky.

Protože v lidském organismu musí chelátor efektivně kompetovat s ligandy,

které běžně váží železo v organismu, jsou afinita chelátoru k železu

a stechiometrický poměr velmi důležitými pro klinické využití chelátoru (28).

Deferipron patří mezi dvojvazné chelátory, které tvoří se železem komplexy

v poměru 3:1 (48) a skutečně při poměru 1:1 (x= log 1= 0) bylo chelatováno cca 33

% železa (kromě chelatace Fe2+ při pH 4.5) (Obr.11 A). Jeho výhodou je, že je bez

náboje a tak snadno prochází membránami (51).

8- hydroxychinoliny také tvoří komplexy se železem v poměru 3:1 (49), což

odpovídá grafům (Obr. 10 A, B, C), kdy je opět chelatováno cca 33 % železa při

poměru 1:1, kromě pH 4.5 a u 8-OH-Q také ph 5.5.

Naopak, deferasirox je trojvazným chelátorem, který chelatuje železo

v poměru 2:1(50). To v našem experimentu odpovídá u pH 5.5 (Obr. 11 B), kdy je při

poměru 1:1 chelatováno cca 50 % železa. Avšak při pH 7.5, stejně jako při chelataci

celkového železa při pH 4.5, chelatoval v poměru 1:1, tzn. při x= log 1 = 0 chelatoval

téměř 100 % železa. Důvod není znám.

Při srovnání dvojvazných a trojvaznách chelátorů s šestivaznými (např.

Deferoxamin, DFO), dvoj- a trojvazné chelátory mají výhodu v možnosti perorálního

podání, avšak jejich zvýšená schopnost procházet membránami je činí potenciálně

více toxickými, neboť prochází hematoencefalickou bariérou (HEB). Schopnost

pronikat HEB závisí na jejich rozdělovacím koeficientu a molekulové hmotnosti.

Šestivazné chelátory nepronikají HEB kvůli jejich vysoké molekulové hmotnosti (52).

Vzhledem k tomu, že komplexy železa s testovanými chelátory byly stabilní

a nebyla pozorována žádná redukce železitých iontů, bylo potvrzeno, že klinicky
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používané chelátory i testované chelátory ze skupiny 8-hydroxychinolinů jsou

bezpečné z hlediska vyvazování volného železa. Ukazuje se ale, že při patologiích

spojených se silnou redukcí pH (např. ischémie) by 8-hydroxychinoliny

(zejm.chloroxin) mohly být výhodnější.
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10 Závěr

Bylo zjištěno, že při stoupajícím pH se zvyšuje chelatační aktivita

registrovaných perorálně podávaných chelátorů i chelátorů ze skupiny 8-

hydroxychinolinů. Nejúčinnější z našich testovaných chelátorů byl při pH 7.5

deferasirox. Naopak ostatní chelátory byly prakticky stejně účinné. Výjimku

přestavuje pH 4.5, kdy všechny chelátory byly relativně málo účinné, nejúčinnější byl

chloroxin, naopak nejslabším chelátorem byl deferasirox.

Rozdíly mezi 8-hydroxychinoliny se vyskytly při pH 4.5 a 5.5, avšak v chelataci

železnatých iontů při ostatních pH, stejně tak i v chelataci celkového železa, byla

jejich chelatační účinnost srovnatelná.

Je také nutno dodat, že všechny chelátory tvoří velmi stabilní komplexy

železo-chelátor a nehrozí ani redukce železitých iontů na redoxně aktivní železnaté

ionty.

Závěrem je tedy patrné, že při patologiích spojených se silnou redukcí pH

(např. ischémie) by mělo být při volbě chelátoru přihlédnuto k jeho možné změněné

účinnosti oproti neutrálnímu prostředí.
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11 Seznam zkratek

3-AP

3-aminopyridin-2-karboxaldehyd

thiosemikarbazon

CERA

kontinuální aktivátor erytropoetinového

receptoru

CFU-E pozdní prekurzory erytropoezy

DEX dexrazoxan

DFO deferoxamin

DMSO dimethylsulfoxid

EPO erytropoetin

HA hydroxylamin chlorid

Hb hemoglobin

HbA hemoglobin A

HbA2 hemoglobin A2

HbE hemoglobin E

HbF hemoglobin F

HbH hemoglobin H

HbM hemoglobin M

HbS hemoglobin S

ICL670 deferasirox

IF faktor intrinsic faktor

IL 6 interleukin 6

IRE iron response element
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IRP iron regulatory protein

L1 deferipron

MAO B monoaminooxidáza B

MDS myelodysplastický syndrom

PIH pyridoxal isonicotinoyl hydrazon

rHuEPO rekombinantní lidský erytropoetin

ROS reaktivní formy kyslíku

RR RNA-reduktáza

8-OHQ 8-hydroxychinolin

5-Cl-7-I-8-OHQ 5-chlor-7-jod-8-hydroxychinolin, kliochinol
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