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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Experimentální rigorózní práce Mgr. Zárubové s názvem „Srovnání železo chelatačních účinků klinicky

používaných perorálních chelátorů a 8-hydroxychinolinů“ je napsána na 73 stranách, obsahuje 9 obrázků v

obecné a experimentální části a 16 grafů prezentující získaná data.

Obecná část je dobře a srozumitelně vypracovaná a dokumentuje dobrý rozhled autorky v problematice.

Experimentální práce také obsahuje náležité informace o metodě použité v této práci (ferrozinová esej).

Výsledky jsou dobře zpracovány, prezentovány v grafech a popsány v textu.

Diskuze opět dokumentuje dobrou orientaci autorky v problematice.

Poznámky k práci:

Str. 48, 49 a 50 – pH, nikoli ph

Obrázek 11B- co znamená kosočtverec

Kolik je výsledná koncentrace DMSO v reakčním roztoku?

Otázky:

Mohla byste detailně popsat protinádorový účinek chelátorů železa a zmínit enzymy nebo procesy, pro které

je železo esenciální?

Oponent se domnívá, že po zodpovězení otázek, rigorózní práce splní požadavky a je možno ji přijmout k

obhajobě.

V Hradci Králové dne: 14.6.2010 Podpis oponenta rigorózní práce